

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN DNSE****CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

Số: 04- GT/2023/CV-DNSE-TGD
V/v: Giải trình biến động LNST bán
niên 2023 so với bán niên 2022

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc*Hà Nội, ngày 31 tháng 07 năm 2023*

Kính gửi:

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM**

Lời đầu tiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán DNSE (sau đây gọi là “DNSE”) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan và lời cảm ơn sâu sắc vì sự hỗ trợ của Quý cơ quan với DNSE trong thời gian qua.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 14 của Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, DNSE xin giải trình về biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của báo cáo bán niên 2023 so với bán niên 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Bán niên 2023 (triệu đồng)	Bán niên 2022 (triệu đồng)	Chênh lệch (triệu đồng)	Biến động (%)
Doanh thu hoạt động	326,987	207,373	119,613	58%
Chi phí hoạt động kinh doanh	170,175	163,880	6,295	4%
Doanh thu tài chính	1,637	790	847	107%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	40,821	13,905	26,916	194%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	90,422	18,331	72,091	393%

Nguyên nhân:

- Doanh thu hoạt động bán niên 2023 tăng 119,6 tỷ đồng tương ứng tăng 58% so với kết quả cùng kỳ năm 2022. Doanh thu hoạt động tăng chủ yếu đến từ các khoản lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ tăng 58,8 tỷ đồng tương ứng tăng 1489%. Doanh thu phí môi giới giảm 37,2 tỷ đồng tương ứng giảm 60%.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp cũng tăng 26,9 tỷ tương ứng tăng 194% so với cùng kỳ 2022.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN bán niên 2023 tăng hơn 72 tỷ, tương ứng tăng 393% so với cùng kỳ năm 2022.

Công ty Cổ phần Chứng khoán DNSE xin báo cáo để Quý cơ quan được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban TGD (để biết);
- Lưu HCNS.

TỔNG GIÁM ĐỐC 

Phạm Thị Thanh Hoa